



A Petőfi Népe melléklete
XIX. évfolyam, 9. szám
2025. november 29.

ablak

A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI KERESKEDELMI ÉS IPARKAMARA KIADVÁNYA

BKMKIK-képviseltek:

► 6500 Baja,
Kossuth Lajos u. 2-4.
Tel./fax: 79/520-400
e-mail: bkmkikbaja@t-online.hu

► 6300 Kalocsa,
Búzaipiac tér 10.
Tel./fax: 78/566-220
e-mail: bkmkikkalocsa@t-online.hu

► 6400 Kiskunhalas,
Szilády Áron u. 31.
Tel./fax: 77/528-896
e-mail: bkmkikhalas@t-online.hu

Új üzleti kapcsolatok születtek

KECSKEMÉT Országos kamarai program segíti a kkv-kat, hogy nagyvállalatok partnerei legyenek

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara által támogatott Vállalkozásfejlesztési Program 2025 részeként a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara és a hazai kamarai hálózat idén ősszel Országos Kamarai Beszállítói Programot valósít meg. A programsorozat kecskeméti rendezvényén beszállítóként új piacokat találhattak a cégek a Dél-Alföld régió nagyvállalatainál.

BROCKMEYER SOPHIE

A program célja az, hogy a nagyvállalatok könnyebben találjanak hazai beszállítópartnereket, erősödjének az üzleti szinergiák, és helyi kapcsolatokra épülő, hatékonyabb beszállítói láncok jöwhessenek létre – mindez alacsonyabb logisztikai költségeket és gyorsabb együttműködést eredményezhet a felek számára.

A kis- és középvállalkozások új piacokat találhatnak termékeiknek, szolgáltatásaiknak belföldön, amelynek köszönhetően erősödhetnek a hazai beszállítói láncok. A program nemcsak üzleti lehetőséget jelentett a kis- és középvállalkozások számára, hanem kapcsolatépítési lehetőséget is kínál. A rendezvényen az alábbi nagyvállalatok kerestek beszállítókat: ADIENT Mezőlak Kft., ContiTech Rubber Industrial Kft., Csaba Metál Zrt., Fuyao Glass, Givaudan Hungary Kft., Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft., Nissin Foods Kft., Phoenix



Az esemény során 15 perces B2B-beszélgetésekre került sor a nagyvállalkozások és a leendő beszállítók között

Fotó: Bús Csaba

Mecano Kecskemét Kft., ZF Chassis Modules Hungary Kft.

A beszállítók véleménye

Az eseményen részt vevő, potenciális beszállítók külön interjúban mondták el véleményüket az eseményről és terveiket a jövővel kapcsolatban.

Lázár Csaba, a BeeWaTec Hungária Bt. cégvezetője arról nyilatkozott, hogy cégük már 17 éve működik Kecskeméten. Az utóbbi években több nagyvállalkozás is érkezett a városba, amit nem tudtak megfélemlően lekövetni, így egy tökéletes lehetőség ez a program a BeeWaTec számára is, hogy megismerkedjenek a vállalatokkal.

A cégvezető szerint a beszállítói szerep azért is jó, mert ezzel több lábon állhat a vállalkozás. Emellett jobban ki tudják használni, hogy egyes szektorok gyengébbek, és egyes szektorok erősebbek, valamint folyamatos lefedettséget is tudnak biztosítani, és a fejlesztéseknek is kedvez.

Kaldenekker Sándor, a Kalfém Kaldenekker és Társa Fémipari Tervező, Gyártó és Szolgáltató Kft. ügyvezetője szintén egy interjú keretein belül elmondta, hogy cégük célja, hogy a fémipar teljes palettáját tudják képviselni, az alapanyagtól kezdve a készterméig. 1995-ben vált a Kalfém társasvállalkozássá, így már 30 éves történelmet tudhat maga

mögött a fémipari gyártó. Ez a kamarai esemény az ügyvezető szerint azért fontos, mert a beszállítói szerep exportot is jelent, ami egy kulcsfontosságú tényező a fejlődéshez.

Rengeteg résztvevő

Az Országos Kamarai Beszállítói Program kezdetén Nyerges Tibor, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara gazdaságfejlesztési vezetője köszöntőbeszédében, majd később interjú formájában elmondta, hogy az eseményre nagyon sokat jelentkeztek, így mintegy 200 megbeszélést ütemeztek be.

Az igényelt B2B-k száma 640 körül volt, összesen 134 cég jelezte az igényét a 9 nagyvállalat felé, hogy szeretnének velük tárgyalni. A nagyvállalatok a 640-ből leszűrtek 200 találkozót. Ezek a potenciális beszállítók döntötték el, hogy ideutaznak-e messzebből az eseményre, ha csak egy nagyvállalkozással tudnak tárgyalni. Így végül összesen 100 érdeklődő vállalkozás vezetője, képviselője volt jelen a rendezvényen.

Az esemény során 15 perces B2B-beszélgetésekre került sor a nagyvállalkozások és a leendő beszállítók között, ahol el tudták dönteni a felek, hogy egymás igényeinek megfelelő körülményeket tudnak-e biztosítani. Ha igen, akkor ezután további egyeztetésekre kerül majd sor.

A kezdeményezéssel a magyar gazdaság tovább fejlődhet

Nyerges Tibor, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara gazdaságfejlesztési vezetője fontosnak tartotta kiemelni, hogy 10 évvel ezelőtt a Heves Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kezdeményezte először az ilyen jellegű beszállítói programot. Hasonló módon a nagyvállalatok igényét meghirdetve, a beszállítók jelentkezését várva több 100 B2B-megbeszélést szervezett meg, ezáltal is segítve a hazai beszállítók piacra kerülését. Ez a kezdeményezés segített abban, hogy a program országszerte, így Kecskeméten is megvalósulhasson.

A program ebben az évben országos projektté alakult, hiszen Bács-Kiskun vármegye, Kecskemét már az ötödik helyszín, ahol megvalósult ez a rendezvény. „Mindenképpen egy jó, hasznos kezdeményezésnek gondoljuk” – mondta a gazdaságfejlesztési vezető.

Nyerges Tibor szerint az esemény célja, hogy a magyar nagyvállalatok beszállítói körét hazai beszállítókkal tudják bővíteni, frissíteni, és a logisztikai távolságokat is megpróbálják lerövidíteni. Az új partnerségek nemcsak a vállalkozásoknak kedveznek, hanem a magyar gazdaságnak is. A kezdeményezést ezután novemberben még Pécsen és Budapesten rendezték meg.

A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

Az innováció a cégek túlélési stratégiája

KECSKEMÉT Az országos innovációs roadshow friss tudást és inspirációt nyújtott a helyi vállalkozásoknak

November közepén Kecskemétre érkezett a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara országos innovációs roadshow-ja. A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara székházában a vállalkozások vezetői a fejlődésüket segítő legújabb technológiai trendekről, a kutatás-fejlesztési pályázati lehetőségekről, a sikeres innovációs stratégiákról és a 34. Magyar Innovációs Nagydíj pályázatáról hallhattak.

A Kulturális és Innovációs Minisztérium és a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara, valamint háttértézmények együttműködésében megszer-

vezett roadshow elején Gaál József, a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke hangsúlyozta: mindig is a vállalkozások fejlesztését tartották az egyik legfontosabb feladatnak. Nincsenek ma könnyű helyzetben a vállalkozások, kiszámíthatatlanság, bizonytalanság közepette kell ébernek lenniük, és gyorsan alkalmazkodniuk. Ebben a helyzetben nagyon fontos a tudás, az innováció, az újra való törekvés.

A köszöntő után Kovács Viktória, a Nemzeti Innovációs Ügynökség igazgatója az aktuális innovációs pályázati programokról szólt. Leszögezte: ha-



Gaál József elnök hangsúlyozta az innováció fontosságát Fotó: S. H.

zánkban folyamatosan bővül a kutatás és innováció finanszírozása. A 2025–2026. évben elérhető kutatási és innovációs pályázati forrás értéke 452 milliárd forint. Az igazgató részletesen is bemutatta, mely pályázatok állnak jelenleg is nyitva, és milyen feltételeik vannak.

Bóthe Csaba, a Magyar Innovációs Szövetség ügyvezető igazgatója a 34. Magyar Innovációs Nagydíjat mutatta be. Mindenkit arra biztatott, hogy pályázzon, az elmúlt 33 évben többségében a kis- és középvállalkozások közül kerültek ki a győztesek. Pályázni 2026. február 9-ig lehet. A nagydíj

mellett további nyolc kategóriában ítélnék oda innovációs díjakat. A támogatók között idén újra szerepel a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara. Minden évben a pályázat célja, hogy sikeres műszaki, technológiai, gazdasági innovációkat, illetve az ezek mögött álló teljesítményeket elismerjék.

A roadshow további részében szakmai előadások zajlottak, például az innovációs pályázati tapasztalatokról, az ötletek jogi védelméről.

A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

HÍRSÁV

ELISMERÉST KAPTA

KISKÖRÖS A kiskörösi Drukker Nyomdaipari Szolgáltató Kft. kettős elismerést kapott a Best Print Hungary nyomdaipari versenyen. Aranydíjban részesült a Zwack/Unicum Trezor XO limitált kiadású, sorszámozott, dombor aranyozott címkéjéért. A Csomagolási és Anyagmozgatási Országos Szövetség különdíját pedig a Distiler Co./Wolf Co. zsugorcímke sorozatáért kapta. Mindez a szakmai kiválóságot és innovációra törekvést bizonyítja.

FEJLESZTÉS, FIATALÍTÁS

KISKUNHALAS Folyamatos termékfejlesztés és a vezetői csapat fiatalítása, ez jellemzi a Koliken Kft.-t. A több mint 30 éves kiskunhalasi vállalkozás 15 000 négyzetméteres üzemében 350 típusú kerékpárt gyárt, célja az európai piac bővítése. A cég a minőségi termékekre, innovációra és elektromos kerékpárok fejlesztésére fókuszál, miközben erősíti brandjét, és növeli értékesítését a magyar és környező piacokon.

BŐVÜLT AZ ÉRTÉKTÁR

BAJA Újabb bajai értékek kerültek be a vármegyei értéktárba. A szakmai bizottság Baján megtartott konferenciáján ismertetett listán olvasható többek között a bajai halászléfőző bogrács, Pencz József népi iparművész halászszerszám-készítő munkássága, a Duna Wellness Hotel, Inotai Csabáné bajai grillázkészítő mester tevékenysége és Gregus Pál tároгатóкészítő mester munkássága.

LEZÁRULT A PROJEKT

HAJÓS Lezárult az a komplex kutatási projekt, amely többek között a Közép-Duna mente területén működő mikrovállalkozások igényeinek, fejlesztési koncepcióinak felmérésére irányult. Az eredmények, amelyeket Hajóson, egy konferencián mutattak be, hozzájárulnak a térségi gazdaság- és vállalkozásfejlesztés javítását célzó, jövőbeli döntések megalapozásához.

Rangos díjat nyertek

BÁCS-KISKUN *A kitüntetést a Tandofer Informatikai Kft. vehette át*

A Dél-alföldi Innovációs Díjat ebben az évben egy kecskeméti cég nyerte el. A rangos kitüntetést a Tandofer Informatikai Kft. vezetői november elején vehették át a Magyar Tudományos Akadémia és Könyvtára alapításának 200. évfordulója alkalmából rendezett Jubileumi Tudományünnepen, a Kecskeméti Neumann János Egyetemen.

SEBESTYÉN HAJNALKA

A Magyar Tudományos Akadémia Szegedi Akadémiai Bizottsága a bicentenáriumi ünnep alkalmából szervezte meg a rendezvénysorozat dél-alföldi regionális nyitóünnepségét. Az esemény mottója: „200 év a tudás és a társadalom szolgálatában” volt. Az ünnepség részeként hirdették ki a három vármegye kamaráival karöltve a Dél-alföldi Innovációs Díj nyerteseit. A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamarát Nyerges Tibor gazdaságfejlesztési vezető képviselte.

Felidéztek a kétszáz év történetét

A díjátadót megelőzően több köszöntő és három előadás hangzott el. Krisztin Tibor, a Szegedi Akadémiai Bizottság elnöke, majd Hudecz Ferenc, a Magyar Tudományos Akadémia alelnöke mondott köszöntőt. Felidéztek a Magyar Tudományos Akadémia 200 éves történetét, valamint küldetését, jelentőségét egykoron és mai viszonylatban. A köszöntők sorát Fülöp Tamás, a kecskeméti Neumann János Egyetem rektora és Szemereyné Dr. Pataki Klaudia, Kecskemét Megyei Jogú Város polgármestere folytatta, kiemelve az egyetem és Kecskemét szerepét a tudományos világban.

Tudományos előadások

A résztvevők ezt követően három tudományos előadást hallgathattak meg. Fülöp Tamás, a Neumann János Egyetem rektora „Gróf Széchenyi István eszmei pályaképe és az Akadémia megalapítása” címmel tartotta meg előadását. Popp József, a Neumann János Egyetem egyetemi ta-



A fődíjat a kecskeméti Tandofer Informatikai Kft. ügyvezetője, Bali Nikoletta vette át **Fotó: Bús Csaba**

nára „A fenntartható fejlődés kihívásai az Európai Zöld Megállapodás tükrében” címmel kalauzolta el a közönséget a gazdaság világába. Végül Körmöi Benjámin, a Neumann János Egyetem Tudományos Nagykövete „A tudás tisztelete, fiatal kutatóként a tudomány szolgálatában” címmel tudását.

Kecskeméti sikerek

A jubileumi ünnepség kiemelt pillanata volt a XVI. Dél-alföldi Innovációs Díj eredményhirdetése és a nyertes pályázatok bemutatása. A Magyar Tudományos Akadémia Szegedi Akadémiai Bizottságának elnöksége, együttműködve a régió három – Bács-Kiskun, Békés, Csongrád-Csanád vármegyéi – kereskedelmi és iparkamarájával és a Dél-alföldi Regionális Innovációs Ügynökség Közhazsnú Egyesülettel, idén tizenhatodik alkalommal is pályázatot hirdetett a Dél-alföldi régióban a vállalkozások, valamint a feltalálók számára. A díj célja a három vármegye területén létrejött szellemi alkotások elismerése, és az innovációs tevékenység, illetve a technológiai transzfer támogatása. Bármely, iparilag alkalmazható és piacképes megoldást tartalmazó innovációs eredménnyel lehetett

pályázni. Gazdasági társaság kategóriában a fődíjat a kecskeméti Tandofer Informatikai Kft. a SIGY, intelligens irodai asszisztens generatív mesterséges intelligenciával a KKV-k digitalizációjáért című pályázatával nyerte el. A természetes személy kategóriában is volt híros városi siker, Balázs István és Maczkó Zsolt oklevelet szereztek a Nanotechmetal – valós fémfelületet adó, nanorészecske-alapú kompozit bevonata című pályamunkájukkal.

A díj elnyerése komoly rangot képvisel

A Dél-alföldi Innovációs Díj kapcsán Krisztin Tibor, a Szegedi Akadémiai Bizottság elnöke elmondta: számos olyan rendezvényt szerveznek, melynek egyik célja, hogy összehozzák a kutatókat és a vállalkozókat. Ezek egyike a 2010-ben alapított Dél-alföldi Innovációs díj, melynek lebonyolításában a három kamara is részt vesz. Van rangja a díjnak, mely ösztönzi az innovátorokat, a kkv-kat, hogy méretessék meg magukat, mutassák be saját innovációjukat. Természetesen nem ez a díj motiválja őket abban, hogy kutassanak, fejlesszenek, de a díjátadó nagy lehetőséget nyújt számukra, hogy megismerjék egymás innovációját, valamint tapasza-

latcsere és kapcsolatépítés szempontjából is hasznos az esemény.

SIGY lett a fődíjas

A fődíjat a kecskeméti Tandofer Informatikai Kft. ügyvezető tulajdonosa, Bali Nikoletta vette át. A Gazdasági Ablak kérdésére Bali Endre ügyvezető, tulajdonos foglalta össze a cégük küldetését. Az 1997-ben alapított társaságot húsz éve vezetik, azóta gyakorlatilag a fő hangsúlyt az innovációra fektetik. Folyamatos technológiai újdonságokat és újításokat fejlesztenek, készítenek. A most elnyert díj egyfajta megerősítés, egy belső motiváció, hiszen ezt a fejlesztést önértékeléssel végezték el. Ez egy nagyon komoly kutatás-fejlesztési projekt volt, ahol saját forrásait felhasználva, napról napra találták ki azokat a megoldásokat, hogy miként lehet a mesterséges intelligenciát a lehető legjobban, kifejezetten a mikro-, kis- és középvállalkozások irányába hangolni. Például egy névjegykártya csere során egy fotóval beillesztik a rendszerbe a rajta lévő adatokat. A rendszerbe integrálást követően percek alatt összeáll a céginformációkat, cégelemzést végeznek, valamint kockázatelemzést és SWOT-analízist készítenek – nyilatkozta Bali Endre ügyvezető, tulajdonos.

A fizetési felszólítás már nem szakítja meg az elévülést – mit üzen a Kúria új döntése?

A Kúria egy nemrég közölt döntése jelentős változást hozott a magyar követeléskezelési gyakorlatba. A legfőbb bírói fórum kimondta: az írásbeli fizetési felszólítás önmagában nem alkalmas az elévülés megszakítására, még akkor sem, ha a felek erről korábban szerződésben kifejezetten megállapodtak. A régi Polgári Törvénykönyv hatálya alatt széles körben elterjedt gyakorlat volt, hogy a hitelezők időről időre küldtek egy levélben foglalt fizetési felszólítást, így „életben tartva” a követelést anélkül, hogy tényleges jogérvényesítő lépést (például pert vagy fizetési meghagyást) tettek volna. A 2014-es új Ptk. ugyan szűkítette az elévülés megszakításának eseteit, ám sok szerződésben továbbra is szerepelt olyan klauzula, amely

A hitelezőknek újra kell gondolniuk szerződéseiket.

szerint „a fizetési felszólítás megszakítja az elévülést”. A Kúria most egyértelművé tette: a törvény taxatív felsorolása kógens, vagyis a felek azt szerződéssel nem bővíthetik.

Dr. Csonka Péter közjegyző tájékoztatása szerint az elévülés-megszakítás olyan joghatás, amely az állam kikenyszerítő mechanizmusához kapcsolódik; ebből következően nem minősül a felek autonómiája által alakítható kötelmi jognak. Ugyanakkor számtalan szolgáltatói, kereskedelmi és pénzügyi szerződés tartalmaz ma is olyan rendelkezést, hogy „a fizetési felszólítás megszakítja az elévülést”. A Kúria most egyértelművé tette: a felek autonómiája itt nem érvényesülhet; az elévülés szabályai kögensek, kötelezőek, ezért az ilyen kikötés nem hoz létre joghatást. A hitelezőknek így újra kell gondolniuk szerződéseiket és követeléskezelési folyamataikat, az adósok számára pedig tisztább és átláthatóbb helyzetet teremt a joggyakorlat.

Mesterséges intelligencia és IT biztonság

KALOCSA *Gyakorlati tanácsokkal segítették a térség vállalkozóit a kamarai workshopon*

Kalocsa és környéke vállalkozói kaptak a gyakorlati életben használható tanácsokat november közepén a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kalocsai képviseletén. A téma az IT biztonság és a mesterséges intelligencia volt.

A Szövetségben a vállalkozókkal rendezvénysorozat keretében megtartott workshopon sok hasznos ismerethez jutottak a résztvevők. A vállalkozók több oldalról megközelítve hallgathattak a Microsoft 365 Copilot használatáról. Megtudhatták, hogy a mesterséges intelligencia asszisztens bevetésével hogyan csökkenthetők a vál-

lalkozás adminisztratív terhei, milyen versenyelőnyökkel jár a használata, illetve mely biztonsági megoldások szükségesek egy vállalkozás informatikai támadások elleni védelméhez. Mindezen kívül áttekintést kaptak a legújabb IT biztonsági trendekről is.

A rendezvény kapcsán Mészáros Mónika, a kamara kalocsai képviseletének vezetője elmondta: a mesterséges intelligencia, az IT biztonság azok a témák, amelyek ma már mindenkit érintenek. A fórumon nemcsak általános tudnivalók hangzottak el, mindenki saját vállalkozására vonatkozóan is kaphatott egyéni gyakorlati ta-



Mészáros Mónika, a kalocsai képviselet vezetője köszöntötte a résztvevőket **Fotó: Sebestyén HajnalKA**

nácsokat, amelyeket beépíthet a mindennapi munkájába.

Az eseményen részt vett Szakmárról Balogh Ferenc, a B. Kentaur 94. Bt. ügyvezetője. Elmondta: az AI a jövő, nem lehet mellette elmenni. Folyamatosan képi magát, és a cég egyes területein, például elemzésekhez már sikerrel használja. Erre a rendezvényre is azért jött el, hogy tovább bővítse tudását, hogy minél több helyen alkalmazhassa a napi munka során, hatékonyabbá téve a munkafolyamatokat.

Balogh Ferenc hozzátette: szereti a kamarai rendezvényeket, mindig hasznos információkat kap a gazdaság egyes

területeihez kapcsolódva. 31 éves a cége, ez a fennmaradásuk egyik pillére, hogy mindig naprakész információk birtokában legyenek.

A kamara IT biztonság és a mesterséges intelligencia workshopja nemcsak Kalocsán nyújtott segítséget a vállalkozóknak. Még októberben a kiskunhalasi képviseleten, majd november közepén Baján is elmélyedhettek a témában a környéken működő vállalkozások vezetői.

A program az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

Új irányok
a turizmus-
vendéglátás
képzésben

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara november elején rendezte meg „Új generáció a pályán – Technikusképzés a turizmus és vendéglátás szolgálatában” című ágazati fórumát Kecskeméten. A rendezvény célja az volt, hogy közösen gondolkodjanak az ágazat jelenéről és jövőjéről, különösen arról, miként tudják a szakképzést és a munkaerőpiacot még szorosabban összekapcsolni, hogyan alakítható a képzési rendszer a gazdaság igényeihez. A fórum előremutató párbeszédnek adott teret az oktatási és a szakmai szereplők között.

A programot Söröli Ilona, a kamara szakképzési irodavezetője nyitotta meg. Kiemelte: a mai világban a jó szakember ma már nemcsak jól képzett dolgozót jelent. Ő problémamegoldó, csapatjátékos, kulturális közvetítő és digitális felhasználó is kell, hogy legyen. Ehhez a tudáshoz a technikusképzésnek is igazodnia kell rugalmasan, naprakészen, a vállalkozókkal szoros együttműködésben.

A köszöntő után Korenika Attila, a Neumann János Egyetem tanársegédje a turizmus gazdasági szerepéről és a technikus képzés fontosságáról tartott előadást. Baranyiné Hellényi Viktória, a Bajai SZC Kossuth Zsuzsanna Technikum szakmai igazgatóhelyettese a képzés gyakorlati megvalósítását ismertette, míg Juszó Anita, a Four Points by Sheraton Kecskemét Hotel és Konferenciaközpont igazgatója a digitális megoldások szerepét hangsúlyozta a vendéglátásban.

A fórum délutáni része Horváth-Bodor Juditnak, a kamara ágazati koordinátorának moderálásával zajló kerekasztal-beszélgetéssel zárult, ahol közösen keresték a választ a jövő szakemberképzésének kihívásaira és az ágazat fejlődését támogató együttműködések lehetőségeire. A szakmai beszélgetés légköre közvetlen és inspiráló volt: a résztvevők aktívan bekapcsolódtak a diskurzusba, megosztották tapasztalataikat és javasolataikat.

A rendezvény az NFA-KA-KIM-6/2024/TK/01 támogatási szerződésben foglalt alapján, a program támogatásával jött létre.

Hasznos tanácsokkal segítették a cégeket

KECSKEMÉT Az energiahatékonyság a vállalkozások egyik kulcskérdése

Novemberben számos gazdasági területen nyújtott segítséget a vállalkozóknak a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara. A kecskeméti székházában Energiabeszerzés – Energhatékonyaság – EKR címmel workshopot szervezett szakmai partnerek közreműködésével, ahol a résztvevők tájékoztatást kaptak a kiskereskedelmi energiabeszerzéssel, az energiahatékonysági megoldásokkal, az Energhatékonyasági és Kötelezettségi Rendszerrel (EKR), valamint az energiahatékonysági beruházások támogatásával kapcsolatban.

SEBESTYÉN HAJNALKA

A kamara küldetése a vállalkozások segítése

A Vállalkozásfejlesztési Program részeként életre hívott eseményen Nyerges Tibor, a kamara gazdaságfejlesztési vezetője köszöntötte a résztvevőket. Kiemelte: a kamara törekszik arra, hogy a vállalkozásokat folyamatosan tájékoztassa a gazdasági életet érintő változásokról, minden területen. Az energetika témája is ezek közé tartozik. Folyamatosan nyomon követik a változásokat, ennek újabb eredménye ez a szakmai rendezvény is. Ezúttal elsősorban az EKR, azaz az energiahatékonysági kötelezettségi rendszert állították a workshop fókuszába. Az EKR célja az energiafogyasztás csökkentése és az energiahatékonysági beruházások ösztönzése. A rendszer egy jó lehetőség, a széles körű tájékoztatás révén szeretnek volna hatékony segítséget nyújtani az érintetteknek, hiszen nem mindenki látja át teljes körűen a rendszert.

Az EKR költségvetésony szerepe

A résztvevők két előadást hallgathattak meg. Először



A rendezvény fókuszában az Energhatékonyasági és Kötelezettségi Rendszer állt

Fotó: S. H.

Kardos-Horner Anikó, ügyfélkapcsolati és kiskereskedelmi igazgató, az MVM Csoport szerepe az energiaszektorban: MVM stratégia – kitekintés, kiskereskedelmi energiabeszerzés, energiahatékonysági megoldásaink címmel tartotta meg előadását. Ezt követően Hajdú Gábor energetikus, az Enerlog Kft. ügyvezetője szőlt, több oldalról megközelítve az EKR-ról, a költségvetésonyságban betöltött szerepe kapcsán. Kitért a lakossági, vállalkozói, építőipari és ingatlanfelújítási vetületére is.

Csökkentenék az energiafelhasználást

Hajdú Gábor kifejtette: az EKR gyakorlatilag mindenki-nek szől. Az energiahatékonysági kötelezettségi rendszer (EKR) célja, hogy a vállalkozásoknál az energiahatékonysági beruházások révén keletkezőt energiamegtakarításokat megvásárolják azon cégek – energiakereskedők –, például MVM, MOL, illetve E.ON, akiknek erre vonatko-

zóan van éves kötelezettségi kvótájuk. Ebben segítségükre vannak az energetikai auditorok, akik elkészítik, kiszámolják ezeket a plusz energiamegtakarításokat.

A lakosság fogyaszt a legtöbbet

A friss törvényi módosítás révén most Magyarország kormánya elsősorban a lakosságot célozta meg, ezzel némileg háttérbe szorítva a vállalkozásokat. A módosítással azt szeretnék elérni, hogy azon lakóépületek jussanak plusz forrásokhoz, amelyek nem energiahatékonyak. Így saját erőből, hitelből és ezen forrásból megvalósult energetikai beruházások által csökkenthet a jövőben az érintett ingatlanok energiafelhasználása, ezáltal Magyarország energiafelhasználása. A szakember elárulta: hazánkban a lakosság fogyasztja a legtöbb energiát, az ipar kevesebbet. Éppen ezért is fontos, hogy az elkövetkezendő időszakokban a lakosságot támogassák energiahatékonysági beruhá-

zások megvalósításában.

A vállalkozásokat is támogatják

Hajdú Gábor hozzátette: bár a törvénymódosítás most a lakosságnak, társasházaknak nyújt nagyobb kedvezményt, de az EKR továbbra is támogatja a vállalkozásokat, csak kisebb mértékben. Ugyanakkor például az energiahatékonysággal kapcsolatos felújítások, korszerűsítések – családi házak, lakások és társasházak esetében is – pozitívan hatnak az építőiparra.

A szakember továbbá kiemelte, a vállalkozások közvetlen kapcsolatban állnak az energiakereskedőkkel, nem úgy, mint a lakosság. Így az ártárgyalások során az energiamegtakarítás árelőnyéhez is juttathatja a cégeket.

A rendezvény a Vállalkozásfejlesztési Program része, amely a Nemzetgazdasági Minisztérium NGM_SZERZ/173/3/2024 sz. projektjének támogatásából valósult meg.

Külföldi üzleti ajánlatok magyarországi vállalkozóknak

Az alábbi aktuális üzleti lehetőségeket ajánljuk a vállalkozások figyelmébe.

Bővebb felvilágosításért és további ajánlatokért a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 76/501-508-as vagy a 70/702-8401-es száma hívható.

Egy dán élelmiszeripari vállalat megbízható, hosszú távú gyártópartnereket és beszállítókat keres saját márkás, szobahőmérsékleten tárolt élelmiszeripari termékek, például snackek, édességek, alapvető élelmiszerek és ételajok gyártására.

(BRDK20251015002)

Szlovén élelmiszer- és ital- nagy- és kiskereskedő a következő termékcsoportokra keres külföldi piacokról beszállítókat: édes italok (kivéve sör és bor), luxuscikkek, téstatermékek, fehérrolaj és cukor.

(BRSI20251104022)

Modern diáksapkák gyártására specializálódott svéd vállalat olyan gyártókat keres, amelyek képesek 1000 darabos vagy annál nagyobb mennyiségű sapka gyártására.

(BRSE20251006009)

Biopolimer kozmetikai csomagolások gyártására keres megbízható gyártót egy természetes kozmetikumokat gyártó cseh családi vállalkozás, amely nemcsak a termékek összetételével, hanem azok ökológiai lábnyomával is törődik.

(BRCZ20250923012)

Ipari csavarozási és szelésztechnológiai területen működő német kkv alvállalkozókat keres. Az együttműködő partnereknek képesnek kell lenniük megmunkált alkatrészek, marási és fúró alkatrészek, valamint hegesztett szerelvények gyártására.

(BRDE20251010014)

Erdészeti gépek, láncfűrészrészrészrész és láncok élezésére specializálódott svéd vállalat láncetekercsek/teker-csek és összekötő láncszemek beszállítóit keresi.

(BRSE20250929018)

Az AI-korszak kihívásai: felkészülés 3 pontban

KECSKEMÉT Eőry Csaba Örs adatkezelési szakember és mentor adott hasznos tanácsokat a vállalkozóknak

Új kihívás: Éljük túl az AI-korszakot! címmel ingyenes workshopot tartott a vállalkozóknak a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara a kecskeméti székházban. A mesterséges intelligencia kapcsán olyan hasznos tudást kaphattak, amely közhathatóan felkészíti őket a digitális kor személyes, közösségi és társadalmi kihívásaira.

A rendezvény elején Nyerges Tibor, a kamara gazdaságfejlesztési vezetője kiemelte: a kibertérben, a digitális világban a magánszemélyek és a cégek védelme, biztonsága egyre fontosabb kérdés. A mesterséges intelligencia mindezt to-

vább fokozza. Ezért hívták létre ezt a workshopot is, hogy a vállalkozásoknak hasznos tudást nyújtsanak e témakörben is.

A kétnapos workshopon Eőry Csaba Örs adatkezelési szakember és mentor, a DIMENTOR Zrt. társalapítója és vezérigazgatója kalauzolta el a résztvevő vállalkozókat a digitalizáció és a mesterséges intelligencia világában, rámutatva arra, mit tehetnek magánemberként, cégvezetőként azért, hogy elkerüljék az akadályokat, a veszélyes buktatókat.

Napjainkban az alapvető digitális szemlélet és biztonság-tudatosság hiányzik a legtöbb emberből. A szakembert arra



Eőry Csaba Örs szakértő a fórumon

Fotó: Bús Csaba

kértük, emeljen ki egy fontos területet, amely segítség lehet a cégvezetőknek.

A vállalkozók tekintetében évek óta elvárás az, hogy megfelelően biztonságos környezetben biztosítsanak a működéshez, azon belül a személyes adatokhoz és a céges adatokhoz is, a know-how-hoz, a céges tudáshoz, üzleti titkok kezeléséhez. Ez felől jövő kezdeményezés, szabványok és jogszabályok által – szőgezte le Eőry Csaba. Ez a szabályozás viszont nem foglalkozik az egyéneknek a saját biztonságátudatával. Nem elég a felől jövő szabályozás – alulról építkező tudásra van szükség. Az embereknek meg kell

tanítani, hogyan lesznek ők vagy családjuk biztonságban. Ha ez a tudás megvan, így egyéni szintről felfejlesztve, akkor már sokkal megértőbbek lesznek, hogy a munkahelyen miért kell ezeket az előírásokat betartani. Az adatkezelési szakember kiemelte, ez a tudás segít kezelni az új kockázatokat, felismerni a csaló e-maileket, a hamis weboldalkat, és segít biztonságos döntéseket hozni a digitális térben.

A rendezvény a Vállalkozásfejlesztési Program része, amely a Nemzetgazdasági Minisztérium NGM_SZERZ/173/3/2024 sz. projektjének támogatásából valósult meg.

Erősödik Bács-Kiskun turizmusa

Bács-Kiskun vármegye turisztikai statisztikái biztatóak. Erre is rámutatott a Turizmus és vendéglátás – Együtt a jövőért című szakmai nap, amelyet november közepén szervezett meg a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara a kecskeméti székházában. A rendezvényre a turisztikai és vendéglátóipari vállalkozásokat, szálláshely-szolgáltatókat, valamint a területükön dolgozó pénzügyi és számviteli szakembereket várták, akik a gyakorlati tudáson túl naprakész információkat és inspirációt kaptak. Szó esett turisztikai fejlesztési lehetőségekről, pénzügyi tanácsokról, mesterséges intelligenciáról, adózási és jogi kérdésekről. A szakmai rendezvény elején Slonszki Attila, a kamara kereskedelmi alelnöke köszöntő beszédében összegezte a vármegye friss turisztikai statisztikáit. Rámutatott: a turizmus és a vendéglátás jövője közös felelősség. Az elmúlt években a covid után a turizmus újraélédeése nem volt könnyű feladat. Mégis Bács-Kiskun vármegye példája azt mutatja, hogy kitartással és innovációval komoly növekedés érhető el. 2024-ben a vármegye turisztikai szálláshelyein 384 ezer vendég fordult meg, akik közel 895 ezer vendégéjszakát töltöttek el. A vendégek 74 százaléka belföldi, de a külföldi piac is stabilizálódott. 98 ezer külföldi vendég érkezett, főként Németországból, Romániából és Lengyelországból. A turizmus Bács-Kiskunban ma már nemcsak termálfürdők-ről, hanem aktív turizmusról, kerékpározásról, vízi programokról, valamint kulturális rendezvényekről is szól. A jövő kulcsa a fejlesztés és az együttműködés. A helyi beruházások segítenek abban, hogy a vármegye turizmusa ne csak mennyiségben, hanem minőségben is fejlődni tudjon. A vendégek ma már elményt keresnek, és nem csupán szállást. Ehhez digitális megoldások, élményalapú szolgáltatások és a partnerség szükséges. Végül megjegyezte: együtt építik a jövőt, egy olyan turizmust, ami erős, fenntartható és vonzó minden hazai és nemzetközi vendég számára. A köszöntőt követően a résztvevő szakemberek két szekcióban tanácskoztak. A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.

Naprakész tudást kaptak a vállalkozók

KECSKEMÉT *Így kerülhetők el a hibák a vámeljárások során*

Hasznos gyakorlati útmutatást kaptak a vállalkozók vám, logisztika, külkereskedelem témakörében Kecskeméten. A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara által szervezett kétnapos szakmai rendezvény első napján Váradi Mihály, az LKL Hungary Kft. vámtanácsadója tartotta meg az egymásra épülő vám-eljárásokkal kapcsolatos előadásokat.

SEBESTYÉN HAJNALKA

A vámeljárások ismerete kulcsfontosságú

Az Európai Unió vámeljárássairól való tájékoztatás elengedhetetlen, mert ezek közvetlenül befolyásolják a nemzetközi kereskedelmet, a gazdasági versenyképességet, a jogi megfelelést és az ellátási lánc biztonságát. A vámeljárások ismerete kulcsfontosságú minden exportőr, importőr, logisztikai szakember és jogi tanácsadó számára. Ennek jegyében a rendezvény átfogó képet adott a külkereskedelem és vámügyintézés területéről. Az export-importtal foglalkozó vállalkozások munkatársai megszerezhették azokat az alapvető ismereteket, amelyek szükségesek a sikeres üzleti tevékenységhez. A program hasznos volt azoknak a vállalkozásoknak is, amelyek export-import ügyleteket folytatnak vagy terveznek bevezetni, de még nem rendelkeznek edikált vámügyintézővel, illetve ahol a forgalom mértéke nem indokolja speditőr bevonását. A gyakorlatorientált megközelítésnek köszönhetően a résztvevők azonnal alkalmazható tudást kaptak.

Minden, amit a vámunióról tudni kell

A rendezvény elején Tóth Anita, a kamara külügyi és külkereskedelmi vezetője köszöntötte a résztvevőket, majd Váradi Mihály, az LKL Hungary Kft. vámtanácsadója részlete-



A résztvevők sok fontos információt megtudhattak a vámeljárásokról

Fotó: Bús Csaba

sen bemutatta az EU vámuniós működését és jogi hátterét. Az EU vámuniója egységes vámterületet hozott létre, amely lehetővé teszi az áruk szabad mozgását a tagállamok között, vámmentesen. Az EU-n kívülről érkező termékekre közös vámtarifák vonatkoznak, amelyeket minden tagállam egységesen alkalmaz. Ez a rendszer egyszerűsíti a kereskedelmet, ugyanakkor megköveteli a pontos szabályismeretet. A vámeljárások betartása nemcsak jogi kötelezettség, hanem a vállalatok kockázatkezelésének része.

Saját érdekeiket védik

A vámeljárások optimalizálása révén csökkenthetők a költségek, gyorsítható az áruforgalom. Emellett a vámok védik az EU gazdaságát az olcsó, nem biztonságos vagy gyenge minőségű importárukkal szemben. Az EU különféle védintézkedéseket alkalmaz – például importkvótákat, embargókat, dömpingellenes intézkedéseket, engedélyezési rendszereket és védővámokat –, amelyek ismerete elengedhetetlen a nemzetközi üzleti

stratégiák kialakításához.

Váradi Mihály az előadásai során rámutatott arra is, hogy nagyon fontos az áruk származásának az ismerete. Az ellátási lánc biztonsága elsősorban a 2001. szeptember 11. utáni időszakban kezdett fontossá válni a világ kereskedelmében. Ekkor döbrentek rá arra a világ országai, hogy a kereskedelmi lánc biztonsága létfontosságú. A vámeljárások részei a kockázatelemzésnek, amely segít kiszűrni a tiltott, veszélyes vagy nem megfelelő árukat.

A szigorítások előnyökkel is bírnak

Rengeteg a szabályozás, a szigorítás, a szankciók. Ugyanakkor a vámeljárásoknak és az Európai Unió kereskedelempolitikai intézkedéseinek ismerete rengeteg előnyt is nyújt. Nagyon fontos a preferenciális rendszerek alkalmazása, az Európai Unió jelenleg több mint 40 preferenciális egyezményrel rendelkezik, több mint 70 országgal van ilyen megállapodása, ami kedvezőbb vámtételek igénybevételel teszi lehetővé abban az

esetben, ha az áruk megfelelő származási igazolással érkeznek az EU-ba. Ezek az eljárások közvetlen pénzügyi előnyt is jelentenek.

A külkereskedelem is szerepet kapott

A szakmai program második napján Lengyel Beáta és Dr. Sábai Zsolt a külkereskedelem és a vámügyintézés legfontosabb kérdéseit járták körbe. A rendezvény célja az volt, hogy a vállalkozások naprakész, gyakorlati tudást kapjanak a disztribúció, logisztika és vámeljárások területén, valamint közvetlen konzultációs lehetőséget biztosítson a téma szakértőivel.

A kétnapos rendezvény nemcsak elméleti tudást kínált, hanem konkrét, gyakorlati válaszokat adott a legfontosabb kérdésekre, így valódi segítséget nyújtott a cégeknek.

A rendezvény a Vállalkozásfejlesztési Program része, amely a Nemzetgazdasági Minisztérium NGM_SZERZ/173/3/2024 sz. projektjének támogatásából valósult meg.

Kiberbiztonsági felkészítést kaptak a cégek

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara szakmai workshopot szervezett november második felében a vállalkozások számára, ahol a résztvevők interaktív segítséget kaptak a NIS2-irányelvnek való megfeleléshez. A rendezvény a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara, valamint a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatósága együttműködésében valósult meg, célja pedig a hazai cégek felkészítése a kötelező kiberbiztonsági auditokra. A workshopon Nyerges Tibor, a vármegyei kamara gazdaságfejlesztési vezetője köszöntötte a megjelent cégvezetőket, majd a szakértők bemutatták a sikeres audit előkészítésének lépéseit, külön figyelmet fordítva a résztvevő vállalkozások sajátosságaira. A program során lehetőség nyílt kérdések feltevésére és gyakorlati tanácsok megvitatására is. Miért fontos mindez? A NIS2 (Network and Information Systems Directive 2) az Európai Unió kiberbiztonsági irányelve, amely 2024-től kötelező a kritikus ágazatokban működő cégek számára. Előírja a kockázatkezelési intézkedések bevezetését, az incidensek gyors jelentését, valamint a vezetői felelősséget a megfelelésért. A nem megfelelés súlyos bírságot vonhat maga után. A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.



GAZDASÁGI *ablak*

A Petőfi Népe és a Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara kiadványa
SZERKESZTŐK:
Sebestyén Hajnalka, Gaál József, Sipos Zsolt
KIADÓ:
Mediaworks Kiadó és Nyomda Kft., Budapest
ISSN 3004-2186 (NYOMTATOTT)

Őszi gasztroklub a szélmalom tövében

FELSŐSZENTIVÁN *Interaktív mézeskalács-díszítés és malomlátogatás várta a gasztroklub résztvevőit*

A Bács-Kiskun Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara bajai képviselete november elején ismét életre hívta az őszi gasztroklub találkozót, ezúttal Felsőszentivánon. Györökné Mészáros Eszter, a bajai képviselet vezetője elmondta: a program gyökerei egészen 2012-ig nyúlnak vissza, amikor az IPA határon átnyúló projekt keretében elindult a magyar-szerb gasztroklub kezdeményezése. Akkor a zombori kamarával és a helyi gazdasági szakközépiskolával közösen szerveztek szakmai programokat a határ két oldalán. Bár a pályázat már régen lezárult, a barátság

és az együttműködés megmaradt: évente két alkalommal találkoznak a vendéglátás és turizmus területén dolgozó vállalkozók, tavasszal Szerbiában, ősszel Magyarországon. A legutóbbi rendezvény különleges helyszínt kapott: Felsőszentivánon, az ország egyetlen működő szélmalmanál és a hozzá tartozó rendezvényházban gyűlt össze a mintegy húszfős csapat. A program első állomása Polyákné Jakab Erzsébet mézeskalács-műhelye volt, ahol a résztvevők megismerhették a bácskai mézeskalács-készítés hagyományait. Erzsébet évek óta a térség kézműves életének meghatározó



A gasztroklubban mézeskalácsot is készítettek

alakja, Bácskai Termékdíjas alkotó, aki nemcsak mesélt a mesterségről, hanem interaktív élményt is kínált: mindenki saját kezűleg díszíthetett mézeskalácsot. A közös ebéd után a vendégek a szélmalom titkai-ba nyerhettek betekintést. A felsőszentiváni malom nem csupán látványosság, hanem valóban működőképes: lisztet is őröl, amelyből a látogatók kóstolót vihettek haza. A találkozó nemcsak élményt, hanem szakmai értéket is hozott. A magyar és szerb vendéglátók kötetlen beszélgetések során osztották meg tapasztalataikat, ötleteiket.

Korábban már született olyan együttműködés, amelynek eredményeként étlapok bővültek, a szerb oldalon magyar, a hazai oldalon szerb fogásokkal. Ez is jól példázza: a gasztroklub valódi inspirációs forrás. A résztvevők között ott voltak a zombori kamara és gazdasági szakközépiskola képviselői, szerb és magyar vállalkozók. A cél továbbra is változatlan: megőrizni és továbbépíteni a magyar és szerb szakmai és baráti kapcsolatokat. A rendezvény az NGM_SZERZ/173/3/2024 számú Vállalkozásfejlesztési Program keretei között valósult meg.